Дело № 3-143-26-500/24
УИД: 26 MS0080-01-2024-000605-95
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 февраля 2024  года                                                                                город Нефтекумск

Мировой судья судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края Кадочников В.Б..,

с участием:

лица привлекаемого к административной ответственности Аджиниязовой К.Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:
Аджиниязовой К.Б.
по ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении 26 АВ №------от  16.01.2024 года Аджиниязова К.Б. , являясь физическим лицом , 12.01.2024 года в 10 часов 00 минут в с.-------по ул. К------д. -------, Нефтекумского городского округа Ставропольского края,  не имея государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществляла предпринимательскую деятельность в магазине «Продукты», при этом на реализации в магазине находилась алкогольная продукция-пиво, общим объёмом 15,58 литров, а именно: «Осетинское» объёмом 1.42 литра в количестве 4 бутылок, пиво-«Медведь» объёмом 1.42 литра 2 бутылки, пиво-«Сармат» объёмом 1.42 литра в количестве 1 бутылки, пиво- «Сулакское» объёмом 1.42 литра в количестве 2 бутылок, пиво- «Бавария» объёмом 1.4 литра в количестве 2 бутылок, что предусматривает административную ответственность по ч.1 ст.14.17.1 КРФ об АП.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности Аджиниязова К.Б. в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении вину признала, иных ходатайств не заявила.

 Выслушав лицо привлекаемого к административной ответственности Аджиниязову К.Б., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Частью 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, вступившей в силу с 30.07.2017 года, предусмотрена административная ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Согласно подпункту 16 статьи 2 Федерального закона от 22.11.1995  № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ) оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции признается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа такой продукции, на которые распространяется действие названного Закона.
В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями.

В силу положений пункта 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ  в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных названным Законом.

Факт совершения Аджиниязовой К.Б. административного правонарушения, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении ------- от 16 января  2024 года; рапортом УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России «Нефтекумский» Крандиевского Р.О. от 16 января 2024 года; рапортом инженера-электроника д/ч ОМВД России по НГО Джентемирова З.Б. от 12.01.2024 г.;  протоколом  осмотра  места происшествия от 12.01.2024 г. с приложенной фототаблицей; объяснениями Аджиниязовой К.Б. от 12 января 2024 года и от 16 января 2024 года;   выпиской из ЕГРИП от 15.01.2024 г. №--------.

Оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КРФ об АП, вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, потому суд признает их достоверными относительно обстоятельств правонарушения и имеющим доказательственную силу.
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КРФ об АП, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол.
Анализируя все собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает событие правонарушения и вину Аджиниязовой К.Б.. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, установленными и доказанными, у мирового судьи нет оснований сомневаться в представленных доказательствах.
С учетом всех собранных по делу доказательств, судья находит вину Аджиниязовой К.Б.  доказанной и квалифицирует ее действия  по ч.1 ст. 14.17.1 КРФ об АП, то есть розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года        № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Аджиниязовой К.Б. в соответствие с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд относит призвание вины .

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Аджиниязовой К.Б. предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ об АП, не установлено.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч .1 ст. 4.5 КРФ об АП для данной категории дел, не истёк.
Каких-либо оснований для прекращения административного производства суд не усматривает. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным не имеется.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения и его последствия, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья, назначает Аджиниязовой К.Б. наказание в виде штрафа, с конфискацией предметов административного правонарушения.

Представленные материалы свидетельствуют, что административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией алкогольной продукции, будет отвечать требованиям ст.ст. 3.1, 3.5, 3.7, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также по своему виду и размеру будет соответствовать тяжести содеянного и является справедливым.

В ходе составления административного материала изъята алкогольная продукция: пиво-«Осетинское» объёмом 1.42 литра в количестве 4 бутылок, пиво-«Медведь» объёмом 1.42 литра 2 бутылки, пиво-«Сармат» объёмом 1.42 литра в количестве 1 бутылки, пиво- «Сулакское» объёмом 1.42 литра в количестве 2 бутылок, пиво- «Бавария» объёмом 1.4 литра в количестве 2 бутылок.

В силу положения ч. 3 ст. 3.7 Кодекса РФ об АП, не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В силу ч. 3 ст. 29.10 Кодекса РФ об АП в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно.

Таким образом, изъятая алкогольная продукция использовалась при совершении противоправных действий, и является предметом административного правонарушения, в связи, с чем подлежит конфискации с последующим уничтожением.

Согласно ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Аджиниязову К.Б. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей, с конфискацией алкогольной продукции.

По вступлению постановления в законную силу, алкогольную продукцию: пиво- Осетинское» объёмом 1.42 литра в количестве 4 бутылок, пиво-«Медведь» объёмом 1.42 литра 2 бутылки, пиво-«Сармат» объёмом 1.42 литра в количестве 1 бутылки, пиво- «Сулакское» объёмом 1.42 литра в количестве 2 бутылок, пиво- «Бавария» объёмом 1.4 литра в количестве 2 бутылок, хранящуюся в камере хранения Отдела МВД России «Нефтекумский», передать в Нефтекумское районное отделение судебных приставов по Ставропольскому краю, для уничтожения.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН – 2634051915, КПП-263401001, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК-010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 поле Корр.счет банка), КБК – 008 1 16 01333010000140,ОКТМО 07725000,УИН – 0355703700805001432414172.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, г.Нефтекумск, ул.Шоссейная, 9 «Б».

При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию настоящего постановления направить Аджиниязовой К.Б. и зам. начальника полиции (по ООП)  ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу Ставропольского края Обмачевскому В.Н., для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

     В.Б. Кадочников